### CONTROVERSIA VII.

#### AN AD VALOREM SACRAMENTI REQUIRATUR FIDES MINISTRI?

#### CONTRA REBAPTIZANTES, ET DONATISTAS.

149. De valore Baptismi ab hereticis collati, in-  
gens Catholicos inter jam Sæculo III. exorta est con-  
troversia, magnis partium studiis agitata. Primi in Occidente Baptismum ab hereticis vel schismaticis collatum, irritum esse censuerunt Tertullianus Lib. de Bapt. Cap. XV. & Agrippinus Carthaginensis Episcopus in Synodo circa A. 215. aut ut alii malunt, 217. coacta, ut testantur S. Augustinus Lib. II. de Bapt. contra Donat. Cap. VII. & Vincentius Lerinensis in Commonit. Cap. IX. Prædecessorem suum hac in re secutus est S. Cyprianus Carthaginensis, qui consultus a Januario, aliisque Numidiæ Episcopis A. 255. de Hæreticis & Schismaticis ad Ecclesiam redeuntibus, utrum deberent denuo baptizari, respondit cum XXXI. Coëpiscopis suis Carthagine in Synodo congregatis, extra Ecclesiam Catholicam vera esse non posse Sacra menta; atque adeo necessario esse rebaptizandos, vel potius cum antehac nihil habuissent, simpliciter baptizandos quicunque in Hæresi aut Schismate aqua profana &

*Error Re-  
baptizan-  
tium.*

adul-

adultera tincti forent. Sequenti anno 256. a Quinto in Mauritania Episcopo eadem quæstione pulsatus, parens dedit responcionem, quam habita altera, multoque numeroiore LXXI. Episcoporum Carthaginensi

*S. Stephanus Papa*  
*S. Cyprianus*

Synodo, nova definitione confirmari procuravit, ut ipse Cyprianus testatur Epist. LXXXIII. ad Jubajanum. Utque aliquorum in Africa dissidentium contentiones graviori authoritatis pondere reprimerebat, Synodicam inde ad Stephanum Romanum Pontificem direxit Epistolam, nihil dubitans sententiam suam a Romana Sede comprobandam. Verum Stephanus Apostolica qua vigebat authoritate, cum cæteris quidem Collegis suis Italix Episcopis, sed tamen præ cæteris obstatit novitati, & Cypriani opinionem rejecit, edito rescripto, ut ipse Cyprianus Epist. LXXIV. ad Pompejum refert: *Siquis ergo a quacunque hæresi venit ad vos, nihil innovetur nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur in pænitentiam.* Immo anathema etiam Cypriano, ejusque Collegis Episcopis comminatus est, nisi mutata opinione decreto huic acquiescerent. His paulo commotior factus Cyprianus, Kalendis Septembribus ejusdem anni 256. tertium coegit Carthaginense Concilium, cui ex Provinciis Africæ, Numidiæ & Mauritaniæ interfuerunt Episcopi LXXXVII., in quo postquam lectæ fuerunt reciproce Epistolæ Cypriani & Jubajani, unanimi calculo sancitum est, baptisma, quod dant Hæretici & Schismatici, non esse verum Christi baptisma.

*¶ Firmiani sensentiam reprobat.*

150. Eisdem temporibus Stephanus datis pariter ad Asiae minoris Episcopos litteris, graviter prohibuit baptizatos ab hæreticis rebaptizari, easdem quas Afri, pœnas eis comminatus: prava enim hæc consuetudo apud Cappadociæ, Ciliciæ, ac finitimarum regionum Episcopos sensim invaluerat, Synadensis atque Iconiensis Concilii decretis firmata. Quod ubi nuntiatum est Cypriano, ad Firmilianum Cæsareensem in Cappadocia Episcopum litteras dedit, per Rogatianum Diaconum transferendas, quibus respondit Firmilianus Epistola LXXV. inter Cyprianicas, quam proni

proni erga Cyprianum obsequii, tam exulcerati erga Stephanum animi. Verum has inter turbas & contentiones, quibus Episcopi Stephano & Cypriano adharentes inter se collidi videbantur, nullum exortum est schisma; sed vicit pax Christi in cordibus eorum, ut scribit S. Augustinus Lib. V. de Bapt. contra Donat. Cap. XXV., multique ex Asiae minoris & Africæ Episcopis extitere, ut Firmilianus & Cyprianus fatentur, qui sententiam & praxim Romanæ Ecclesiae sequebantur, atque ab hæreticis tinctos non amplius baptizabant. Ne graviora excitarentur dissidia, obstitit forte nova persecutio Impp. Valeriani & Gallieni, quæ A. 257. Stephanum Papam in Italia, mox sequenti anno 258. S. Cyprianum prope Carthaginem nobili Martyrio coronavit.

151. Post mortem Cypriani ferme omnes Africanæ Ecclesiae Episcopi vietas dedere manus, vixque tenue rebaptizantium vestigium ea in regione superfuisset, nisi Donatistæ hæretici initio Sæculi IV. errorem illum pene oblivioni traditum renovassent, immo auxifserent etiam, ad valorem Sacramenti non fidem modo, sed etiam probitatem ministri requirentes. Nostro ævo Raymundus Missorius disputationes criticas edidit in duas Firmiliani & Cypriani Epistolas adversus Stephani decretum de non iterando hæreticorum baptismo, quibus persuadere conatur, numquam Cyprianum de rebaptizandis hæreticis cogitasse; quaque hujus controversiæ habemus Historiam, purum putum figuratum esse. Renatus Jos. Tourneminius Historiam hanc verissimam esse concedit; negat tamen genuina esse, quæ inter Cypriani Opera habentur, ejus monumenta, Coneilium nempe Carthaginense de baptizandis hæreticis, &c. Verum ex eruditis paucos inveniunt suæ sententiaz suffragatores.

152. Conclusio I. Ad valorem Baptismi non requiritur fides Ministri. Conclusio hæc dogmatica prob. I. ac præcipue ex Traditione, quam Stephanus incunctanter Cypriano opposuit, atque ex antiquissima praxi Ecclesiae, de qua Patres & Concilia diserte testan-

*Ad valorem Baptismi non requiritur fides Ministri, ostenditur quod*

uthoritate testantur. Ex Patribus unus nobis sufficiat Augustinum. Lib. II. de Bapt. contra Donat. Cap. VII. Non dum erat diligenter illa baptismi quæstio pertractata, sed tamen saluberrimam consuetudinem tenebat Ecclesia, in ipsis quoque Schismaticis & Hæreticis corrigere quod pravum est, non iterare quod datum est; sanare quod vulneratum est, non curare quod sanum est. Quam consuetudinem credo ex Apostolica traditione venientem: sicut multa quæ non inveniuntur in litteris eorum, neque in Conciliis posteriorum, & tamen quia per universam custodiuntur Ecclesiam, non nisi ab ipsis tradita & commendata creduntur. Similia habent S. Hieronymus in Dial. aduersus Luciferianos, Vincentius Lerinensis in Commonit. Cap. IX.

*Et Conciliorum.* 153. Concilia quod attinet, Arelatense I. A. 314. habitum, Can. VIII. ita decrevit: *De Afri*, quod propria lege sua utuntur ut rebaptizent, placuit ut si ad Ecclesiam aliquis de heresi venerit, interrogent eum symbolum, & si perviderint eum in Patre & Filio & Spiritu Sancto esse baptizatum, manus ei tantum imponatur, ut accipiat Spiritum Sanctum. Quod si interrogatus non responderit hanc Trinitatem, baptizetur. Nicænum I. A. 325. Can. VIII. statuit: *De his*, qui se nominant Catharos, id est mundos, si aliquando venerint ad Ecclesiam Catholicam, placuit Sancto & magno Concilio, ut impositionem manus accipientes, sic in Clero permaneant. Contra vero de Paulianistis ad fidem conversis, Can. XIX. aliter decrevit: *Siquis confugit ad Ecclesiam Catholicam de Paulianistis*, statutum est rebaptizari eos omnino debere. *Siqui vero Clerici erant apud eos*, siquidem inculpati fuerint & irreprehensibiles, baptizati rursus etiam ordinentur ab Episcopo Ecclesiae Catholicæ, cum invalide baptizati a suis, ab eis valide ordinari non potuerint. Rationem discriminis Paulianistas inter & Catharos assignat S. Innocentius I. Epist. XXII. ad Episcopos Macedoniae: *Paulianistæ in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti minime baptizabant*: & Novatiani eisdem tremendis venerandisque nominibus baptizant: *Nec apud istos*

*de unitate potestatis divinae, hoc est, Patris & Filii & Spiritus Sancti quæstio aliquando mota est. Ex his Canonibus quamvis concedamus ac propugnemus, validissimum contra rebaptizantes instrui posse argumentum; nequaquam tamen inferri potest, rem hanc ab Arelatensi ac Nicæno Concilio clare ac perspicue fuisse decisam, & praxim rebaptizantium aperte tamquam hæreticam fuisse proscriptam. Oculatissimi enim aliqui inter Græcos, pluribus etiam post Arelatense & Nicænum Concilium annis, hanc consecutionem non animadverterunt, qui nempe vel contrariam opinionem & praxim secuti sunt, vel saltem tolerarunt, ut suo loco dicetur, nempe S. Basilius, S. Athanasius, S. Cyrillus Jerosol. & S. Epiphanius, qui in Expositione Fidei Catholicæ diserte affirms, aliquos esse, qui præter Ecclesiæ consuetudinem, ac titra Concilii Generalis decretum, eos qui ab Arianis ad suas partes transeunt, iterum baptizare nihil verentur; cum nondum ea res Universalis Synodi judicio decisa sit. Ceterum Tridentina Synodus expresse ac dilucide, nulla relista contradicendi probabili ratione, rem hanc definivit Sess. VII. Can. IV. de Bapt. Siquis dixerit, Baptismum, qui etiam datur ab hæreticis in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti, cum intentione faciendo quod facit Ecclesia, non esse verum Baptismum; anathema sit.*

154. Prob. II. Ratione Theologica. Prima ratio *Ratione  
Theologiæ  
est. Minister Sacramentorum non agit virtute & au-*  
thoritate propria, sed Christi, adeo ut non tam mi-  
nister, quam Christus ipse Sacramentum conficiat.  
Hinc S. Augustinus Tract. V. in Joan. expendens  
illa verba: *Super quem videris Spiritum Sanctum descendenterem, hic est qui baptizat, ita disserit: Baptisma tale est, qualis est ille, in cuius potestate datur; non qualis est ille, per cuius ministerium datur. . . . Quod dabatur a Paulo, & quod dabatur a Petro, Christi est: & si da- tum est a Iuda, Christi erat. . . . Columbam attendo, per quam niki dicitur, Hic est qui baptizat.* Et Lib. IV.

contra Cresconium, Cap. XVI. *Satis & ipsi* (Donatistæ) *judicatis*, non eorum meritis a quibus ministratur, constare Baptismum, sed propria sanctitate atque veritate, propter eum a quo institutus est, male utentibus ad perniciem, bene utentibus ad salutem. Ergo hæresis aut infidelitas ministri obesse non potest valori, immo nec fructui baptismi, si ex parte suscipiens obex non ponatur. Altera ratio priori est similis, ad quam facile reduci potest. Sacraenta extra Ecclesiam suscepta, non sunt hæreticorum Sacraenta, sed Christi, ut observat S. Augustinus Lib. I. de Bapt. contra Donat. Cap. XIV. Non baptismum vestrum acceptamus, (Donatistarum) quia non est baptismus ille Schismaticorum vel Hæreticorum, sed Dei & Ecclesie, ubi cunque fuerit inventus, & quocunque translatus. Vestrum autem non est, nisi quod prave sentitis, & sacrilege agitis, & impie separamini. Ergo nulla datur ratio repetendi Sacraenta ab hæreticis collata.

*Et pari-* 155. Prob. III. a pari. Ac Imo quidem. Sæpe *caso.* eadem sunt Scripturæ apud Hæreticos & Catholicos, licet aliter ab hæreticis intelligentur. Ergo eadem etiam utrobique esse possunt Sacraenta, si verbis Evangelicis consecrata fuerint. II. Homicidæ, fures, adulteri, licet Spiritum Sanctum non habeant, valide tamen baptizant, & aliis dant Spiritum Sanctum. Ergo etiam hæretici. Atque hoc argumento sæpius utitur S. Augustinus tum alibi sæpius, tum etiam Lib. IV. de Bapt. contra Donat. Cap. IV. *Sicut urgevi videor, cum mihi dicitur, Ergo hæreticus dimittit peccata?* Sic & ego urgeo cum dico, Ergo qui cœlestia mandata non servat, avarus, raptor, fœnector, invidus, verbis non factis sæculo remunians, peccata dimittit? Si per vim Sacraenti Dei, sicut ille, ita & ille: si per meritum suum, nec ille, nec ille.

*Ad valo-* 156. Conclusio II. Ad valorem Confirmationis *rem Con-* non requiritur fides Ministri. Prob. I. Authoritate *firmatio-* Patrum, præcipue S. Optati Milevitani Lib. VII. *mis nece-* contra Parmenianum, & S. Augustini qui Lib. V. *sario* non *effo fidem* de Bapt. contra Donat, Cap. XX. argumento ad ho- *miniftri.* mi-

minem usus ita disserit: Quomodo aquam mundat  $\mathcal{E}$  pari modo sanctificat homicida? Quomodo benedicunt oleum tenebræ? ostenditur Si autem Deus adest Sacramentis,  $\mathcal{E}$  verbis suis, per qualeslibet administrentur,  $\mathcal{E}$  Sacraenta Dei ubique recta sunt,  $\mathcal{E}$  mali homines quibus nihil profundunt, ubique perverbi sunt, . . . Cur ad verba, quæ procedunt ex ore homicidæ, possit tamen Deus oleum sanctificare,  $\mathcal{E}$  in altari quod posuerunt hæretici non possit, nestio. Alcimus Avitus Viennensis in Galliis Episcopus a Stephano Lugdunensi interrogatus, quo ritu quidam Donatista in Ecclesiam admitti deberet, sic respondet Epist. XXIV. Manus impositionem (reconciliatoriam nempe) personæ, de qua scribitis, adhibete, . . . quam constat, si revera in supra dicti schismatis professione versata est, cum ministerio baptismatis etiam christiane confignatam. Ex quo colligitur Sacraenta Confirmationis & Baptismi huic Donatistæ ad Ecclesiam redeunti data non esse, quia ea apud suos illi fuerant collata, quæ semel rite concessa iterari non possunt.

157. Prob. II. Authoritate Conciliorum. Nicæ<sup>Concilium</sup> num I. Can. VIII. quem paulo ante exhibuimus, jubar Catharos seu Novatianos redeuentes ad Ecclesiam, recipi per manus impositionem, haud dubie confirmatoriam; quia teste Theodoreto Lib. III. Hæreticarum Fabularum Cap. V. Novatiani iis, qui ab ipsis tinguntur, sacrum chrisma non præbent. Quotirca etiam eos, qui ex hac hæresi corpori Ecclesiæ conjunguntur, laudissimi Patres inungi præceperunt. Ex quo hoc instruitur argumentum. Si Sacramentum Confirmationis administrari debuisse etiam illis, qui in hæresi baptizati, & Confirmationis Sacramento ab Episcopis hæreticis muniti fuerant, Nicæni Patres non Catharorum modo seu Novatianorum expressam fecissent mentionem, sed aliorum etiam hæreticorum, maxime Arianorum, in quorum causa potissimum Concilium illud congregatum fuerat. Atqui illi de aliis hæreticis, atque Arianis altum silent, & Catharorum tantum meminerunt, ob rationem a Theodoreto allatam. Ergo.

*ratione* 158. Prob. III. iisdem fere rationibus, quibus Imam Conclusionem communivimus. Minister enim Confirmationis agit nomine & authoritate Christi, & Confirmatio est Sacramentum Christi. Denique si ad valorem Baptismi non requiritur fides ministri, neque ad valorem Confirmationis est necessaria; evidens enim est, nullam plane fundamentum dari aliter de uno Sacramento sentiendi quam de altero.

*Idem de Sacra Ordinatione evincunt: antiquissima Ecclesiæ praxis* 159. Conclusio III. Ad valorem Sacrae Ordinationis non requiritur fides Ministri. Prob. I. ex usu & antiquissima praxi Ecclesiæ, quæ Clericos hæreticos aut schismaticos cum suis gradibus & honoribus sæpe recepit, & quidem absque nova ordinatione. Nicænum I. Can. VIII. jubet, ut Novatiani in Cle-ro permaneant, si ad Ecclesiam Catholicam aliquando venerint. Hinc S. Hieronymus in Dialogo contra Luciferianos sub finem ait, Synodum Nicænam omnes hæreticos suscepisse, exceptis Pauli Samosate-ni discipulis. Et quod his maior est, inquit, Episcopus Novatianorum, si conversus fuerit, Presbyterii gradum ser-vat. Ephesina Synodus Messalianos vel Enthusias-tas, & Nestorianos Clericos, ut colligitur ex S. Cy-riilli Alexandr. Epistolis ad Maximum & Gennadium; CPolitana III. Synodus Episcopos & Clericos a Ser-gio, Pyrrho, Paulo & Petro Monothelitis ordinatos; Nicæna II. Iconoclastas, post emissam Fidei Catho-licæ professionem absque nova ordinatione recepit cum suis gradibus. Eadem indulgentia receptos fuisse Pelagianos ad Ecclesiam Catholicam revertentes testatur S. Leo M. Epist. VI. alias LXXXVI. Dona-tistas S. Augustinus Epist. CLXXXV. alias L. Arianos S. Hieronymus in Dial. adv. Luciferianos, Ixoem & Saturninum Encratitarum Episcopos S. Basilius Epist. I. ad Amphiphilochium, ordinatos a Bonoso hæretico S. Innocentius I. Epist. XXII. ad Episcopos Macedoniae. Præterea S. Augustinus Epist. XLIII. alias CLXII. ad Glorium & Eleusium, atque in breviculo Collationis testatur, Melchiadem Romanum Pontificem Donatistis Episcopis, qui a schi-mate

smae discederent, conditionem obtulisse ac decrevisse, ut ipsis Episcopale ministerium indulgeretur: & in quibusunque locis duo essent contrariarum partium Episcopi, confirmaretur is, qui prior fuisset ordinatus, alteri vero plebs alia regenda daretur: idque Melchiadis Decretum collaudat Augustinus. Idem pariter refert Lib. II. contra Cresconium, Cap. XI. Africanum Concilium eadem ratione & necessitate adductum, pro reductione lapsorum & Ecclesiastica pace restituisse Donatistas Episcopos ad pristinum dignitatis gradum.

160. Prob. II. Authoritate Patrum. S. Hieronymus in Dialogo adv. Luciferianos ait: *Eadem ratione Episcopum ab Arianis recipio, qua tu recipis baptizatum.* Et Patrum Authoritas.  
S. Gregorius M. Lib. II. Epist. XLVI. alias XXXII. ad Joannem Episcopum Ravennatem: *Illud autem quod dicitis, ut is qui ordinatus est, iterum ordinetur valde ridiculum est. - Absit autem a Fraternitate vestra sic sapere; sicut enim baptizatus semel, iterum baptizari non debet; ita qui consecratus est semel, in eodem iterum ordine non debet consecrari.* Sed si quis forsitan cum levi culpa ad Sacerdotium venit, pro culpa pœnitentia indici debet. S. Augustinus Lib. II. contra Epist. Parmeniani, Cap. XIII. scribit: *Nam illud, quod quidam eorum (Donatistarum) dicere coepерunt, Baptismum quidem non amittit qui recedit ab Ecclesia, sed jus tamen dandi amittit; multis modis apparet frustra & inaniter dici. Primo, quia nulla ostenditur causa, cur ille qui ipsum baptismum amittere non potest, jus dandi potest amittere. Utrumque enim Sacramentum est, & quadam consecrations utrumque homini datur, illud cum baptizatur, istud cum ordinatur: ideoque in Catholica utrumque non licet iterari.* Nam si quando ex ipsa parte venientes etiam Praeposti pro bono pacis correctio Schismatis errore suscepti sunt, & si visum est opus esse ut eadem officia gererent quæ gerebant, non sunt rursum ordinati; sed sicut baptismus in eis, ita ordinatio mansit integra: quia in præcisione fuerat vitium, quod unitatis pace correctum est; non in Sacrementis, quæ

ubicunque sunt, ipsa sunt. Et cum expedire hoc judicatur Ecclesiæ, ut Præpositi eorum venientes ad Catholicam societatem honores suos ibi non administrarent: non eis tamen ipsa ordinationis Sacraenta detrahuntur, sed manent super eos. Ideoque non eis in populo manus imponitur, ne non homini, sed ipsi Sacramento fiat injuria. Cæterum quæ de ordinationibus Hæreticorum, servata tamen debita materia & forma, ac ritu a Christo præscripto diximus, intelligenda etiam pari de causa sunt de iis ordinationibus, quas fecerunt Episcopi Schismati, excommunicati, depositi, intrusi ac invasores.

*An eadem pugnet ratio pro omnibus Sacramen- tis?* 161. Antequam Adversariorum momenta audiamus, observo I. idem dicendum esse, quia eadem pugnat ratio pro omnibus, de reliquis etiam Sacramentis characterem non imprimentibus, quæ ab hæretico vel schismatico ministro conferuntur, modo is debitam materiam & formam cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, usurpare tunc non omittat. Excipitur tamen Sacramentum Pœnitentiæ, quod ab hæreticis manifestis, & excommunicatis vitandis administrari valide non potest; quia ad exercendum sacrum illud judicium, & absolutionis sententiam valide ferendam necessaria est ministro tamquam judicii jurisdictio, qua penitus destituuntur hæretici manifesti, & excommunicati vitandi, utpote ab ipso Ecclesiæ corpore præcisi. Matrimonium quod attinet, cum illud sit quædam contractus species, ad cuius valorem requiruntur certæ quædam solemnitates; sicut Ecclesia sanxit invalidum esse matrimonium inter consanguineos usque ad quartum gradum, aut quod v. g. Christianus cum infideli non baptizata contrahit: ita etiam sanctire posset, si ita expedire ei videretur, irritum fore matrimonium v. g. a Catholica fœmina cum hæretico contractum; quo casu necessaria foret ministri fides ad valorem matrimonii, supposita hic communissima ac vera sententia, quod contrahentes sint ministri.

162. Observo II. nos in tria hac conclusione locutos fuisse de valore Sacramenti, non de illius frumento aut effectu. Certum est enim, eum qui extra causum extremæ necessitatis Sacraenta sibi administrari ab hereticis, schismaticis, aut excommunicatis vitandis scienter petit, Sacramentum quidem valide suscipere, sed illius effectum, nempe gratiam sanctificantem non consequi, quia perversa sua petitione obiciem ponit gratiæ.

*Sermo est  
hic de va-  
lore, non  
de effectu  
Sacramen-  
ti.*

163. Observo III. non eamdem esse trium præcedentium conclusionum certitudinem. Fidem ministri necessariam non esse ad valorem Baptismi, certum est certitudine fidei, cum Tridentinum expressis ac perspicuis verbis veritatem hanc Catholicam decidet. At vero fidem ministri necessariam non esse ad valorem Confirmationis & Sacrae Ordinationis, certum est equidem ob rationes solidissimas a nobis in probatione adductas, & communissimum Theologorum consensum, adeo ut erroneum ac temerarium merito censeatur id negare; atamen certum id non est certitudine fidei, cum in nullo Concilio id clare dictum fuerit, atque aliqui ex antiquioribus Theologis dubitaverint cum Magistro Sententiarum, aut etiam asseruerint, quibus hac in re suffragantur Maldonatus & Morinus, consecrationes & ordinationes ab hereticis, schismaticis & excommunicatis Episcopis factas, irritas olim fuisse, non ex Christi, sed ex sola Ecclesiæ dispositione.

*S. Cyprianus existi-  
mavit il-  
lam de Ba-  
ptismo her-  
eticorum  
controver-  
siam pertin-  
tere dum-  
taxat ad  
discipli-  
nam.*

164. Quæres I. An S. Cyprianus, cæterique ei adhaerentes Episcopi existimarint, excitatam de Baptismo hereticorum controversiam pertinere dumtaxat ad disciplinam? Resp. affirmative. Prob. assertio I. Cyprianus in ea controversia reliquit Africanis Episcopis libertatem sentiendi quod vellent, ut ipse testatur Epist. LXXII. ad Stephanum: *Nos vim nere dumtaxat ad disciplinam.* cuiquam non facimus, aut legem damus, cum habeat in Ecclesiæ administratione voluntatis suæ arbitrium liberum uniusquisque prepositus, rationem abusus sui Domino reddi turnus. Et in Praefatione ad III. Carthaginense Conci-

lum: *Supereft, ut de hac ipsa re singuli quid sentiamus, proferamus, neminem judicantes, aut a jure communionis aliquem, si diversum fenserit, removentes.* Atqui in rebus ad fidem pertinentibus neque concédi potest, neque umquam a Cypriano concessa est libertas sentiendi quod quis voluerit. II. Cyprianus & Firmilianus cum Episcopis Italiæ, multisque etiam Africanis & Orientalibus, qui pro valore baptismi ab hæreticis collati pugnabant, servarunt pacem & communionem, ut ipse testatur Cyprianus Epist. LXXIII. ad Jubajanum: *Nos cum Collegis & Coëpiscopis nostris non contendimus, cum quibus divinam concordiam & dominicam pacem tenemus.* -- Servatur a nobis patienter & firmiter charitas animi, Collegii honor, vinculum fidei & concordia Sacerdotii. III. Africani & Asiatici, ut patet ex Epistola Firmiliani ad Cyprianum, inter Cyprianicas ordine LXXV. controversiam de baptismo hæreticorum comparabant cum aliis quæstionibus, quæ omnium iudicio ad disciplinam pertinent. Neque obest assertioni nostræ, quod Cyprianus sententiam Stephani errorem vocet, suam vero dicat revelatam esse a Deo; vocat enim illam errorem, sed contra disciplinam, non contra fidem: suam sententiam ait a Deo revelatam esse; non quidem formaliter & exprefse, sed arguitive tantum, atque ut ipse perperam sentiebat, per illationem. Nimirum solemne est omnibus de re quapiam gravi & Theologica disputantibus, ut suam quisque sententiam ex fide ac revelatione deductis momentis confirmare nitatur, quin tamen asserat, aut evincere conetur, eam ut exprefse revelatam, & pro fidei articulo ab omnibus habendam esse. Vide plura apud Natalem Alexandrum in Hist. Eccles. Sæculi III. Dissertat. XII. Artic. IV.

*S. Stephanus censuit quæſtio-  
nem illam ad fidem pertinere;  
non tamen*

165. Quæres II. An Stephanus Papa quæſtionem de baptismo ab hæreticis dato ad fidem pertinere censuerit, eamque exprefse definiverit? Resp. Stephanus censuit quidem illam pertinere ad fidem, non tamen exprefse & explicite definitivit. Duas insigues

signes quæstiones celebris illa controversia comple-  
ctebatur. Altera pertinebat ad dogma fidei, videli-  
cet, utrum validus esset baptismus ab hæreticis ritu  
legitimo administratus? Altera spectabat ad disciplinam Ecclesiæ, scilicet utrum retinenda esset antiqua consuetudo recipiendi reduces ad Ecclesiam hæ-  
reticos ritu legitimo ab hæreticis baptizatos, instar pœnitentium, sola super eos manus impositione? Ste-  
phanus consultus a Cypriano, cum in ea Ecclesiæ tempora incidisset, quæ tum propter truculentissimas ab infidelibus insestationes, tum propter aciores acerbasque Episcoporum de baptismo disputationes, periculosissima ea ætate fluebant, ne res Christiana in extremum discrimen adduceretur, summa qua pol-  
lebat prudentia, ex duabus quæstionibus, quarum al-  
tera ad dogma fidei, altera ad disciplinam Ecclesiæ pertinebat, prætermissa tunc importuna quæstione de dogmate, quæstionem de disciplina diremit celebri illo rescripto: *Si quis a quacunque hæresi venerit ad vos, nihil innovetur, nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur in pœnitentiam, sub pœna excommunicationis, non latæ, sed ferendæ sententia Asiaticis Afris- que præcipiens, ut a rebaptizando deinceps cessarent.* Atque hac de causa Augustinus scribit, etiam post rescriptum Stephani quæstionem hanc, propter indefinitum dogma nimirum, nondum fuisse eliquatissima perfectione discussam: eamque Basilius, Athanasius, Epiphanius, & Cyrillus Jerosolymitanus vocant quæstionem merae disciplinæ, non fidei. Itaque Cyprianus, eique consentientes Episcopi tum Afri tum Asia- tici, numero ferme CXXXVII. nequaquam solemni ju-  
dicio fidei definitivo, sed præcepto operis prohibiti-  
vo; non constitutioni de dogmate, sed Decreto Ste-  
phani de disciplina præfraðe obstiterunt, quod ini-  
quo animo ferrent, Stephanum comminatum sibi fuisse excommunicationem, quam cadere in se minime posse existimabant; quia consuetudinem redeuntes ad Ecclesiam hæreticos baptizandi, non ad fixam, cer-  
tam, constantem & universalem; sed aper variam, pe-  
culia-

*expresse  
eam defini-  
vit.*

euliarem, commutabilem, & arbitrariam disciplinam Ecclesiæ pertinere arbitrabantur. Vide Laurentium Alticotium in Summa Augustiniana, Parte III. Quæst. II. Artic. V. & VI.

*S. Stephanus in Cyprianum ejusque Collegas anathema non intor- sit,*

166. Quæres III. An Stephanus Papa S. Cypriani & Firmilianum, eisque adhærentes Episcopos a sua communione suspenderit, eosque anathemate perstrinxerit? Resp. cum Bellarmino, Valesio, Schelstrate, Natale Alexandro, Tournely, Le Droueu &c. contra Rigaltium, Tillemonium, & Roncaglia, negative. Prob. assertio I. ex silentio Veterum, Eusebii in Hist. Ecclesiastica, S. Hieronymi in Dial. adv. Luciferianos, S. Vincentii Lerinensis in Commonit. Quin & ipsi Donatistæ hanc excommunicationem nusquam objec- runt Catholicis. II. Authoritate S. Dionysii Ale- xandrini, qui scribens ad Xystum, Stephani suc- cessorem, apud Eusebium Hist. Eccles. Lib. VII. Cap. IV. de Stephano hæc memorat: *Antea quidem litteras scripsérat de Heleno, & de Firmilano, de omnibus denique Sacerdotibus per Ciliciam, Cappadociam, cunctas que finitimas provincias constitutis, sese ob eam causam ab illorum communione discessurum, quod hæreticos rebaptiza- rent.* At quod minas has executioni mandaverit, nul- libi memorat. Addit Dionysius l.c. se ad Stephanum scripsisse, rogafse, eumque obtestatum esse, ne tam florentes Ecclesias a sua communione idcirco se- pararet. III. Authoritate S. Augustini, qui Lib. V. de Bapt. contra Donat. Cap. XXV. sribit: *Stephanus autem etiam abstinentes putaverat, qui de susci- piendis hæreticis pristam consuetudinem convellere conaren- tur: iste autem (Cyprianus) quæstionis ipsius difficultate permotus, & sanctis charitatis visceribus largissime prædi- tus, in unitate cum eis manendum qui diversa sentirent. Ita quamvis commotius, sed tamen fraterne indignaretur, vicit tamen pax Christi in cordibus eorum, ut nullum in- ter eos schismatis malum oriretur.* Atqui pax Stephanum inter & Cyprianum abrupta fuisset, si Cypria- num,

num, ipsique adhærentes Episcopos Stephanus anathemate confixisset. Idem S. Doctor Lib. de unico Bapt. Cap. XIV. ait: *Cum ergo Stephanus non solum non re-baptizaret hæreticos, verum etiam hoc facientes, vel ut fieret decernentes, excommunicandos esse censeret, sicut aliorum Episcoporum & ipsius Cypriani litteræ ostendunt; tamen cum eo Cyprianus in unitatis pace permanxit, --- nec ulla facta est a Cypriano, & eis qui pariter de baptismō sapiebant, ab illorum communione divisio.* IV. Cum incertum sit, an S. Cyprianus ante martyrium suum ab hoc errore recesserit; neque ideo minus ab Ecclesia tam Latina quam Græca ut Sanctus colatur, dicendum foret, eum extra communionem Romanæ Ecclesiæ in errore suo pertinacem obiisse, sanctimonia vita, & confessione Christiani nominis illustrem; quod perquam absonum, & Catholicis auribus merito vindetur intolerabile.

167. Quamvis autem asseramus, Cyprianum & Firmilianum cum Collegis suis anathemate a Stephano percussos non fuisse; minime tamen negamus, Stephanum anathema illis comminatum fuisse, si in sententia persisterent, atque aliqua eos communione privasse, omitendo nimirum amicitiæ & fraternitatis familiaria officia. Stephanus enim (siquidem Firmiliano id asserenti Epist. LXXV. inter Cyprianicas fides est adhibenda, utpote cuius authoritas hac in re valde suspecta est) ut severitate adhibita ad communem Ecclesiæ doctrinam contrarios sibi Antistites faciliter revocaret, Cypriani Legatos, post III. Carthaginensem Synodum ad se missos, ne ad colloquium quidem admisit, graviterque prohibuit, ne quis Fidelium Romæ eos in domum suam reciperebat, veritus, ne si liberius illi Romæ morarentur, Clerum plebemque novæ doctrinæ veneno imbuerent, & pro beneficio hospitii contagionem erroris rependerent.

168. Neque contrarium evincunt Cypriani verba Epist. LXXIV. ad Pompejum Sabratensem, Stephanum vocantis *Unitatis oblitum*; aut Firmiliani querela, Epist. LXXV. scribentis, quod Stephanus cum Asis &

*Sed tam  
tum com-  
minatus  
est, eosque  
aliqua  
communio-  
ne priva-  
vit.*

& Africæ Episcopis pacem ruperit, & semetipsum a tot gregibus sciderit. Cyprianus enim Stephanum vocat unitatis oblitum, non ob ruptam pacem, & latam excommunicationem; sed quod unitatem baptissimi, ut Cyprianus perperam omnino interpretabatur, violaret, & verum baptismum qui non nisi unicus est, extra Ecclesiam agnosceret, ut manifeste apparet ex ipsis Cyprianicæ illius epistolæ verbis. Firmilianum quod attinet (salva ejus sanctitate id dicere liceat, quam Græca Ecclesia, non item Latina agnoscit,) fervidioris indolis homo rem totam acerbius exaggeravit, atque ultra metam abreptus multa in Stephanum inverecunde effutiit, non modo æquo acerbiora, sed & falsa. Neque enim erubuit Stephanum audaciæ, insolentiaæ, & manifestæ stultitiaæ arguere; eumdem imperitum, iracundum, schismaticum, apostamat, abstinent, hæreticis omnibus peiores dicere; de rebus improbe gestis accusare, aliisque onerare opprobriis. Illud quoque falso ait, eumdem Sanctum Pontificem *cum tot Episcopis per totum mundum dissensisse; pacem cum singulis vario discordiæ genere rumpentem*. Quasi potissima Ecclesiæ pars cum Firmiliano sensisset, & Stephanus propterea, aliisque de causis omnes per totum mundum Episcopos excommunicasset; cum tamen S. Augustinus Lib. de unico Bapt. Cap. XIV. diserte tradat, multo plures S. Stephano adhæsisse, neque quemquam partis adversæ idcirco anathemate perculsum fuisse. Vide Continuatores Bollandi in Actis SS. Tomo IV. Septembbris, ad diem XIV. in Vita S. Cypriani, Cap. XLI.

*An S. Cyprianus errorem suum ante mortem defuerit, certum omnino non est.*

169. Quæres IV. An S. Cyprianus ante mortem ab errore rebaptizantium recesserit? Resp. id valde probabile esse, non tamen certo constare. Prob. assertio Authoritate S. Augustini, qui Epist. XCIII. alias XLVIII. ad Vincentium Rogatistam, Cap. X. scribit: *Cyprianus autem sensisse aliter de Baptismo, quam forma & consuetudo habebat Ecclesia, non in canoniciis, sed in suis & in Conciliis litteris invenitur: correxisse autem*

autem istam sententiam non invenitur. Non incongruenter tamen de tali viro existimandum est quod correxerit, Et fortasse suppressum sit ab eis, qui hoc errore nimium delictati sunt, Et tanto velut patrocinio carere noluerunt. Et Lib. II. de Bapt. contra Donat. Cap. IV. ait de Cypriano: Et fortasse faciūt est, (quod ab errore resilierit) sed nescimus. Neque enim omnia quæ illo tempore inter Episcopos gesta sunt, memoriae litterisque mandari potuerunt, aut omnia quæ mandata sunt, novimus. Et Cap. V. Alterum autem, id est, quomodo accipere potuerit veritatem contra id quod sentiebat inventam, et si litteræ tacent, merita clamant; si epistola non invenitur, corona testatur; si Concilium non indicat Episcoporum, consortium indicat Angelorum. S. Hieronymus in Dial. adv. Luciferianos, licet id de S. Cypriano exprefse ac diserte non asserat, de cæteris tamen Episcopis Africanis, qui cum eo senserant, affirmat: Denique illi ipsi Episcopi, qui rebaptizandos hæreticos cum eo statuerant, ad antiquam consuetudinem revoluti, novum emisere decretum. Quid facimus? ita Et nobis Majores nostri, Et illis sui tradidere Majores. Ven. Beda Lib. variarum Quæstionum, Quæstione V. ait: B. Cyprianus cum Coëpiscopis qui erant in Africa, rebaptizandos esse hæreticos contra morem Ecclesiæ statuit: sed quia in suo sensu, qui sibi rectus videbatur, bonis abundare operibus studuit, mox corrigi meruit, atque ad universalem Sanctiæ Ecclesiæ normam Spiritualium Virorum institutione reduci. At Venerab. Beda, Augustino & Hieronymo tribus omnino sæculis posterior est; adeoque non omne dubium Criticis exemit.

170. Quæres V. An S. Stephanus Papa cum S. Stephanus cum Cypriano dimicans, in oppositum illi errorem lapsus fuerit, censueritque nullos plane hæreticos esse abluendos, etiam eos qui formam ad baptismi valorem a Christo Domino constitutam non applicasent? Resp. contra Launonium, Dupinium, Bailletum, negative cum Baronio, Schelstrate, Pagio, Natale Alexandro, Tournely, Le Drouven &c.

Prob.

nus cum  
Cypriano  
dimicau-  
s, in oppo-  
sum erro-  
rem lapsus  
non est.

Prob. assertio I. In celebri illa de Baptismo hæreticorum controversia nulla de forma baptismi habita est quæstio, sed de fide dumtaxat Ministri. II. Quod Stephanus velut certum supposuerit, baptismum datum ab hæreticis vim suam habere ab invocatione Trinitatis, per quam consecratur, aperte significat Firmilianus Epist. LXXV. inter Cyprianicas: *Illud quoque absurdum, quod non putant querendum esse, quis sit ille qui baptizaverit, eoquod qui baptizatus sit, gratiam consequi potuerit, invocata Trinitate nominium, Patris & Filii & Spiritus Sancti.* S. Cyprianus pariter in Epist. LXXIV. ad Pompejum testatur, a Stephano baptismum hæreticorum ratum fuisse habitum ob vim & efficaciam verborum Evangelicorum, quibus conferuntur. Aut si effectum baptismi maiestati nominis tribuunt, inquit, ut qui in nomine Christi ubicunque & quomodo cunque baptizantur, innovati & sanctificati judicentur. III. Ex silentio Veterum, Eusebii in Hist. Eccles. S. Vincentii Lerinensis in Commonit. S. Hieronymi in Dial. adv. Luciferianos, Facundi Hermianensis in Lib. contra Mocianum &c. quorum nullus Stephanum hujus erroris accusavit. Immo S. Augustinus Lib. V. de Bapt. contra Donat. Cap. XXIII. affirmat, decreto Stephani vindicatam fuisse consuetudinem, quæ plenario totius orbis concilio subinde confirmata est, quam ipsemet Augustinus ex Apostolis derivatam affirmat. Ergo doctrina Stephani de Baptismo nullo laboravit errore. IV. Si Stephanus & Cyprianus in duos extremos sibique oppositos errores lapsi fuissent, universa tunc temporis errasset Ecclesia in fide circa doctrinam Baptismi, errore quamvis diverso; omnes enim Catholici Episcopi vel Stephano vel Cypriano adhærebant. Atqui hoc salvis Christi promissionibus dici nequit. Equidem Samuel Basnagius Tomo II. Annal. Politico-Ecclesiasticorum, ad A. 256. ait, Ecclesiam in obscurissima materia, & in re quæ pietatem non elevat, errare posse. At Calvinianum hominem non moramus. Præterquam enim quod Ecclesia in re etiam

obscu-

obscurissima ad fidem & mores pertinente sit infalibilis, opinio erronea de valore Sacramentorum pie-tatem Christianam merito evellere censenda est; quia agitur de opinione in re sacratissima, quam dum fi-deles sequuntur, aut immani se obstringunt sacrilegio initerabile Sacrementum repetendo, aut æternæ salutis periculum subeunt illud non recipiendo.

171. Opponunt Adversarii I. verba Decreti S. Stephanii: *Siquis a quacunque hæresi venerit ad nos &c.* quæ omnino universalia & indefinita sunt, videntur-que qualemcumque baptismum ab hæreticis collatum ratum habere. II. Authoritatem S. Cypriani, qui Epist. LXXIV. ad Pompejum scribit: *Cur in tantum Stephani Fratris nostri obstinatio dura prorupit, ut etiam de Marcionis baptismo, item Valentini, & Apollis, & cæterorum blasphemantium in Deum Patrem contendat filios Dei nasci, & illuc in nomine Jesu Christi dicat remissionem peccatorum dari, ubi blasphematur in Patrem & in Dominum Deum Christum?* Atqui Marcionitæ, Va-lentiniani &c. baptizabant absque invocatione SS. Tri-nitatis. Ergo. III. Authoritatem Benedicti XII., qui in responsione ad objecta Fraticellorum adversus Constitutiones Joannis XXII. asserit, Stephanum & Cyprianum lapsos fuisse in errores omnino contrarios, & Concilium Nicenum utramque opinionem correxisse, de-terminando quod baptizati ab hæreticis non servantibus formam Ecclesiæ, venientes ad Ecclesiam baptizentur; ab aliis vero hæreticis baptizati, non rebaptizentur. Resp. ad I. Stephanii verba illa, *a quacunque hæresi*, intelli-genda esse de illis tantum hæreticis, qui integra for-ma baptismi, ac nullo modo vitiata utebantur. Et-enim verba quæ e vestigio subjungit, *Nihil innovetur nisi quod traditum est*, satis ostendunt, Stephanum ratum duxisse illud dumtaxat baptismus, quod Traditione probaret: Traditione autem probari tantum baptismus administratum forma a Christo Domino imperata, apud omnes in confesso est. Profecto adversariorum erminationem alii etiam Patres Stephano posteriores non effugient, cumdem ferme loquendi modum cum

Ste-

Stephano usurpantes. Sic S. Hieronymus in Dial. adv. Lucifer. ait: *In ea quippe Ecclesia* (Hilarius) *baptizatus est, quæ semper ab hæreticis baptismum recepit.* S. Leo M. Epist. LXXIX. ad Nicetam, Cap. VII. *Qui baptismum ab hæreticis acceperunt, sola invocatione Spiritus Sancti per impositionem manuum confirmandi sunt.* Immo ipse S. Augustinus Lib. V. de Bapt. contra Donat. Cap. V. ait, homines occulta quadam inspiratione Dei detestari, si quis iterum baptismum accipiat, quem ubicunque jam acceperat. Ad II. Resp. C. M. N. m. Nam ut ait S. Augustinus Lib. VI. de Bapt. contr. Donat. Cap. XXV. *Facilius inveniuntur hæretici, qui omnino non baptizent, quam qui non illis verbis (Evangelicis) baptizent.* Neque hoc Augustini testimonium intelligendum est de hæreticis sui temporis tantum. Nam quod de illis Augustinus, id potiori jure dici potest de hæreticis II. ac III. sæculi, qui initio sectæ suæ communem & Catholicam baptizandi formam secuti, eam postea mutarunt, quo magis redditum ad Ecclesiam Catholicam suis intercluderent. Confirmatur id testimonio S. Irenæi, qui Lib. I. adv. Hær. Cap. XVIII. testatur, a solis Colobarsianis & Marcitis vitiata fuisse consuetam baptizandi formam, non vero a Menandro, Basilide, Carpocrate, Cerintho, Ebione, Cerdone &c. Neque obest, quod hi de Trinitate haud recte sentirent; siquidem ut docet Augustinus Lib. III. de Bapt. contra Donat. Cap. XV. *Si Evangelicis verbis, In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti, Marcion baptismum consecrabit, integrum erat Sacramentum, quamvis ejus fides sub eisdem verbis aliud opinantis quam Catholica veritas docet, non esset integra, sed fabulosi falsitatibus inquinata.* Ad III. Resp. Benedictum XII., qui cum hæc scriberet, A. 1330. Cardinalis dumtaxat erat, in hac facti quæstione longius a veritate aberrasse, illis nempe temporibus, quibus Historia densis erat tenebris involuta. Vide Natalem Alexandrum in Hist. Eccl. Sæculi III. Dissertat. XIV. Antonium Sandini

dini Disput. Historica VII. Gerardum Casteel  
Controv. XXIII.

172. Quæres VI. Cum S. Augustinus Lib. II- *S. Augu-*  
*de Bapt. contra Donat. Cap. IX. scribat: Postea ta-*  
*men dum inter multos ex utraque parte tradicatur & quæ-*  
*ritur, non solum inventa est (veritas de non reiterando*  
*baptismo haereticorum) sed etiam ad plenarii Concilii num I.*  
*authoritatem roburque perduta, post Cypriani quidem pas-*  
*sionem, sed antequam nos nati essemus; post mortem ve-*  
*ro Cypriani, qui obiit A. 258. & ante ortum Augu-*  
*stini, qui natus est A. 354. habita sint duo Concilia,*  
*in quibus actum est de Baptismo ab haereticis colla-*  
*to, nempe Arelatense I. A. 314. & Nicænum I. Oecu-*  
*menicum A. 325. an Plenarii Concilii nomine ab Augu-*  
*stino designetur Nicænum, vel potius Arelaten-*  
*se? Resp. probabilius ab Augustino designari Nicæ-*  
*num; Concilium enim Arelatense ex solis Episcopis*  
*Occidentalibus congregatum fuit, & ab Augustino*  
*judicium Episcopale vocatur, ac numquam ab Ecclesia*  
*inter Concilia Oecumenica relatum est; ideoque plen-*  
*arium simpliciter & absolute dici nequit totius orbis,*  
*universæ Ecclesiæ, cunctarumque gentium Concilium, quo*  
*tamen nomine Concilium illud appellat S. Augusti-*  
*nus, in quo hanc rem aliquatam fuisse ait, nempe*  
*Lib. I. de Bapt. contra Donat. Cap. VII. Quæstionis*  
*hujus obscuritas prioribus Ecclesiæ temporibus magnos vi-*  
*ros, & magna charitate præditos Patres Episcopos, ita*  
*inter se compulit salva pace disceptare atque fluctuare, ut*  
*diu Conciliorum in suis quibusque regionibus diversa statu-*  
*ta nutaverint, donec plenario totius orbis Concilio, quod*  
*saluberrime sentiebatur, etiam remotis dubitationibus, fir-*  
*maretur. Et Lib. VI. Cap. XIII. Secundum Scriptura-*  
*rum Sanctorum authoritatem decrevit Concilium Catholicum*  
*orbis terrarum, etiam in haereticis inventum Christi baptis-*  
*mum non esse improbandum. Illud facile damus, rema*  
*hanc expressis, claris, disertisque verbis a Nicæno*  
*Concilio decisam non fuisse, ac multo minus ab Are-*  
*latensi, a quo prohibita tantum fuit praxis rebapti-*

zantium, non vero damnata tamquam hæretica; Augustino tamen nihilominus visum fuit, rem hanc a Nicænis Patribus satis fuisse aliquatam, eoque validissimum contra Rebaptizantes ex Canone VIII. & XIX. instrui possit argumentum. Cæterum non vacat huic quæstioni diutius immorari. Vide plura apud Natalem Alexandrum in Hist. Eccles. Sæc. III. Dissert. XXIV. & Antonium Sandinum Disput. Historica VIII.

*Argumenta contraria refutantur.*

*Rebapti-* 173. Objicitur I. contra I. Conclusionem, Si-  
zantes frumentum Scripturæ. Scriptura nullibi asserit baptis-  
flstra se tu-  
entur si-  
fum valide conferri ab hæreticis. Ergo fides Mini-  
tentio Scri-  
stri est necessaria ad valorem Baptismi. Resp. N.  
pturarum, C, & retorquo argumentum. Scriptura nullibi ne-  
gat validum esse Baptismum ab hæreticis collatum,  
& Traditio aperte suffragatur ejusdem valori. Ergo  
standum est pro valore Baptismi ab hæreticis colla-  
ti. Eodem arguento utitur S. Augustinus Lib.  
I. contra Cresconium, Cap. XXXIII. Proinde quamvis  
hujus rei certe de Scripturis Canoniciis non proferatur exem-  
plum: earundem tamen Scripturarum etiam in hac re a  
nobis tenetur veritas, cum hoc fatimus quod universæ jam  
placuit Ecclesiæ, quam ipsarum Scripturarum commendat  
authoritas; ut quoniam Sancta Scriptura fallere non po-  
test, quisquis falli metuit, hujus obscuritate quæstionis,  
eamdem Ecclesiam de illa consulat, quam sine ulla ambigui-  
tate Sancta Scriptura demonstrat.

*Authori-* 174. Objic. II. Authoritas Canonum Apostoli-  
tate Cano-  
num Apo-  
stolicorum, corum, quorum XLV. ita habet: *Episcopum, vel Pres-*  
*byterum, qui hæreticorum baptismum vel Sacrificium admi-*  
*serit, deponi jubemus.* Et Canon XLVI. *Epistopus, vel*  
*Presbyter eum qui vere habet baptismum, si de integro ba-*  
*ptizaverit, vel si eum qui ab impiis pollutus est, non ba-*  
*ptizaverit deponatur.* Resp. Canones illos, qui sub no-  
mine Apostolorum circumferuntur, non fuisse ab Apo-  
stolis

stolis editos, utpote quos Ecclesia primis V. saeculis ignoravit, nec umquam Cyprianus aut Firmilianus in erroris sui defensionem protulerunt; sed esse collectionem Canonum, qui in diversis Conciliis particularibus fuere promulgati: Canones vero XLV. & XLVI. multo probabilius excerptos fuisse ex erratica Rebatizantium Synodo Iconensi vel Synadensi. De Canonibus illis Apostolicis Saeculo VII. S. Isidorus Hispalensis apud Gratianum Dist. XVI. Cap. I. ita sentiebat: *Canones qui dicuntur Apostolorum, seu quia eosdem nec Sedes Apostolica recipit, nec Sancti Patres illis assensum praebuerunt, pro eo quod ab hereticis sub nomine Apostolorum conscripti dignoscuntur, quamvis in eis utilia inveniantur, tamen ab authoritate Canonica, atque Apostolica eorum gesta constat esse remota, atque inter apocrypha deputata.* Humbertus Sylvæ candidæ Episcopus S. Leonis IX. Legatus, CPoli adversus Nicetam Peccatorum disputans, A. 1054. dixit: *Apostolorum Canones nominantur inter apocrypha, exceptis capitulis quinquaginta, quæ Patres decreverunt regulis orthodoxis adiungenda.* At vero inter L. illa Capitula nec Canon ille XLV. nec XLVI. nec alii continentur, in quibus doctrina traditur Apostolica omnino contraria. Vide quæ de Canonibus Apostolorum doctissime disserit Natalis Alexander in Hist. Eccles. Saeculi I. Dissertation. XVIII.

143 Objic. III. Authoritas Conciliorum. Nicænum I. Can. XIX. ait: *Siquis confugit ad Ecclesiam Catholicam de Paulianistis & Cataphrygis, statutum est rebaptizari eos omnino debere.* Atqui Cataphryges seu Montanistæ, tempore etiam Nicænae Synodi, baptizabant verbis Evangelicis. Ergo. II. Laodicenum A. 372. habitum, Can. VIII. decernit: *De his qui convertuntur ab heresi, quæ dicitur Cataphrygorum, et si in Clero qui apud eos esse creditur, fuerint, et si maximi nominentur, hos sub omni diligentia ab Episcopis Ecclesiarum vel Presbyteris instrui & baptizari conveniet.* III. Constantinopolitanum I. A. 381. Can. VII. ait:

Euseb.

Eunomianos, qui in unam immersionem baptizantur; & Montanistas, qui hic dicuntur Phryges, & Sabellianos, qui eundem esse Patrem & Filium opinantur, utrumque simul confundentes, & alia gravia & indigna faciunt; & alias omnes haereses: quoniam hic multi sunt haeretici, & maxime qui ex Galatarum regione veniunt: quicunque ex his rectæ fidei adscribi volunt, ut Gentiles admittimus: & primo quidem die ipsos Christianos facimus; secundo catechumenos; deinde tertio exorcizamus, sive adjuramus ipsos, ter simul in faciem eorum & aures insufflando. Et sic eos catechizamus, & curamus, ut longo tempore versentur in Ecclesia, & audiant Scripturas; & tunc eos baptizamus. IV. Constantinopolitanum III. admisit tres Synodos Carthaginenses a S. Cypriano celebratas, in quibus reprobatur baptismus Haereticorum. Resp. ad I. vitiatam fuisse ab Isidoro Mercatore Nicæni Canonis XIX. lectionem; nec enim Græcus Canon, aut versio Dionysii Exigui ullam faciunt Cataphrygum mentionem, sed tantum Paulianistarum. Confirmatur id tum ex S. Innocentio I. qui Epist. XXII. ad Episcopos Macedoniae loquens de haereticis, quos Nicæna Synodus jussit rebaptizari; Paulianistarum solummodo meminit; tum ex VIII. Canone Nicæno, quo jubentur Novatiani ad Ecclesiam revertentes sine rebaptizatione recipi. Ergo cum Montanistæ temporibus Concilii Nicæni debitam materiam & formam baptismi usurpaverint æque ac Novatiani, Nicæni Patres non potuere Novatianorum baptismus admittere, illud vero Montanistarum rejicere, cum eadem fuerit utriusque conditio. Ad II. Resp. Montanistas tempore Laodicensis Synodi, quæ XLVII, circiter annis post Nicænam habita est, in Sabellianismum prolapsos, formam baptismi depravasse, ideoque a Laodicensi Synodo iussos fuisse rebaptizari. Responsoriam hanc arbitriam aut commentitiam non esse patet ex eo, quod eadem Synodus Can. VII. admittat sine rebaptizatione Novatianos & Quartodecimanos, qui in forma Ecclesiæ apud suos baptizabantur. Ceterum eos-

dem

dem sæpe hæreticos modo debitam materiam & formam usurpasse, modo pro variis locis & temporibus ritum baptismi mutasse, præcipue illos qui de Trinitate male sentiebant, atque in eo rito errorem suum expressisse, omnibus in comperto est; ideoque S. Hieronymus in Dial. adv. Lucifer. negat, Cœrinthianos, Ebionitas, ac Manichæos fuisse rebaptizatos: Gennadius vero LXX. facile annis Hieronymo posterior, Lib. de Dogmatibus Ecclesiæ, Cap. XXII. alias LII. Montanistas, Manichæos, & alios hujusmodi iterum afferit baptizari; quia nimis temporebus Gennadii hæretici illi non servabant formam baptizandi, quam servabant temporebus Hieronymi. Ad III. Resp. I. Canonem illum VII. non fuisse in Concilio Cœpolitano I. sancitum. Dionysius enim Exiguus non nisi quatuor illus Synodi Canones nobis exhibuit; quos etiam ad tres rededit, secundo atque tertio simul conjunctis; trium vero posteriorum ne meminit quidem. Atqui cum Dionysius profiteatur, transtulisse se in Codicem suum latinum Canones, ut erant *in Græca authoritate*, id est, in Græcorum Codice, quem Græci ipsi protulerant in Act. XVI. Concilii Chalcedonensis, & ex quo Canonem III. Cœpolitaniū legerant; perspicuum est, nisi Dionysius mentitus fuerit, quod nemo credo suspicabitur, in Græcorum Codice quatuor dumtaxat Constantinopolitani I. Canones descriptos ea ætate extitisse, ac totidem proinde, non plures ab eadem Synodo fuisse sancitos. Præterea a Socrate & Sozomeno Canonum horum numerum definitum habemus. Ille Hist. Eccles. Lib. V. Cap. VIII. Editionis Christophorsoni, cum ea perstringeret, quæ in hoc Concilio statuta fuere, aliud nihil memoravit præter ea, quæ IV. prioribus Canonibus continentur. Sozomenus vero Lib. VII. Cap. IX. quæ singulis prioribus IV. Canonibus sancta sunt, seorsum enarrat eo ipso ordine, quo Dionysius Exiguus illos IV. Canones descriptsit; tum vero ita concludit: *Et hæc quidem adhuc modum Synodo placuerunt: quibus aperte significavit, non plures Canones a Synodo prodierunt.*

T. VI. Theol. Dogm. Polem.

L        quam

quam quos ipse exposuerat. Vide Illustrissimum Jo an. Bapt. Bartholom Feltriensem Episcopum in Institutionibus Juris Canonici, Cap. XXVIII. Resp. II. Quamvis daretur Canonem illum esse genuinum; causa tamen id decernendi CPolianis Patribus alia non fuisse, quam quod haeretici illi, mutato consilio, Baptismum Evangelicis verbis non amplius consecrarent. Ad IV. Resp. id non a Concilio Oecumenico CPolitano III. A. 680. sed ab erratica Synodo in Trullo, Imperatoris Palatio, CPoli congregata A. 692. decretum fuisse, quæ nullius prorsus in Ecclesia Dei authoritatis est, atque a Romanis Pontificibus fuit reprobata.

*Patrum.* 176. Objic. IV. Authoritas Patrum. Plures ex Patribus, præter Cyprianum & Firmilianum, eisque adhaerentes Asia minoris & Africæ Episcopos, reprobarunt baptismum ab haereticis collatum. Ergo dici nequit sententiam Stephani probari ex Traditione. P. A. I. De S. Dionysio Alexandrino scribit S. Hieronymus in Catalogo Script. Eccles. *Hic in Cypriani & Africanæ Synodi dogma consentiens, de haereticis rebaptizandis ad diversos plurimas misit epistolas, quæ usque hodie extant, id est temporibus Hieronymi; nostra enim ætate non nisi fragmenta quædam illarum supersunt.* II. S. Athanasius Orat. III. contra Arianos scribit: *Qui quoſo igitur non plane vanum atque inutile fuerit baptisma quod ab illis datur, cum id non nisi species fit & inane simulacrum, ipsique ea re nihil solidæ opis afferant ad pietatem?* Non enim in Patre & Filio tribuunt baptismum Ariani; sed in Creatore & creatura, in Fablore & factura. Sicut igitur creatura diversum quiddam est a Filio, ita diversum quid a vero baptisme est, quod ab illis existimatur dari, tametsi nomen Patris & Filii, quia illa in Scripturis vident, simulent se nominare. III. S. Basilus Epist. I. Canonica ad Amphiliocium Iconii Episcopum scribit, nullum sibi videri Novatianorum & Pepuzenorum baptismum, quia antiqui illum solum baptismum suscipiendum putarunt, qui nihil a fide recedit. Et Epist. II. ad eundem,

dem, Canone XLVII. ita loquitur: *Enratitæ & Sacrophori & Apotablitæ subjiciuntur eidem rationi, cui & Novatiani; quia de illis editus est Canon, eti diversus; quæ autem ad eos pertinent, silentio prætermissa sunt: non autem una eademque ratione eos omnes rebaptizamus. Si autem prohibita est apud vos hæc rebaptizatio, sicut & Romanis, alicujus æconomia gratiæ: nostra tamen ratio vires obtineat, quia cum veluti Marcionistarum germen sit eorum hæresis, nuptias abhorrentium & oversantium vinum, & Dei creaturam inquinatam esse dicentum: eos igitur in Ecclesiam non admittimus, nisi in nostrum Baptismum baptizati fuerint.* IV. S. Optatus Milevitanus Lib. I. contra Parmenianum Donatistam, recipit baptismum Schismaticorum ut validum, baptismum vero hæreticorum repudiat ut irritum. V. S. Cyrillus Jerosol. Præfat. in Catecheses ait: *Non licet bis aut ter hoc lavacro uti, ut si forte semel fueris eo frustratus, desineps corrigas: Si enim semel illo frustraberis, amplius id correctionem non patitur: Unus enim Dominus, & una fides, & unum baptisma, Nam soli hæretici rebaptizantur, siquidem prius illud non erat Baptisma.* VI. S. Ambrosius Lib. de iis qui mysteriis initiantur, Cap. IV. *Eft in aliquibus & aqua mendax: non sanat baptismus perfidorum, non mundat, sed polluit.* VII. S. Gregorius M. Lib. XI. Epist. LXVII. jubet repeti Bononianorum baptismi.

177. Resp. N. C. Fides Catholica ex sententia paucorum aestimari non debet. Ut enim egregie dissevit S. Vincentius Lerinensis in aureo suo Comonitorio, Cap. XXXIX. *Hac lege credendum est, ut quidquid vel omnes vel plures, uno eodemque sensu manifeste, frequenter, perseveranter, velut quodam consentiente sibi Magistrorum Concilio, accipiendo, tenendo, tradendo firmaverint, id pro indubitate, certo, ratoque habeatur. Quidquid vero, quamvis ille Sanctus & doctus, quamvis Confessor & Martyr, præter omnes, aut etiam contra omnes senserit, id inter proprias & occultas, & privatas opiniunculas, à communis, publicæ ac generalis sententiæ*

*auctoritate secretum sit.* Ad I. Resp. S. Hieronymum in hac quæstione facti probabilius a vero aberrasse. Præterquam enim quod tanto patrono, secundæ sedis Episcopo, Dionysio nimirum Alexandrino numquam gloriati fuerint Cyprianus & Firmilianus, testatur aperte S. Basilus in Epist. Canonica ad Amphilo- chium, Can. I. Admissum fuisse a S. Dionysio Pepuzenorum seu Montanistarum baptismum. Ergo etiam baptismum reliquorum hæreticorum, qui debitam materiam & formam servabant, admisisse merito censendus est. Accedit, quod S. Dionysius mediatorem egerit pro Asiaticis & Afris Episcopis apud Stephanum, ut ipse testatur in Epistola ad Xistum ejus successorem, cuius fragmentum exhibet Eusebius Lib. VII. Hist. Eccles. Cap. IV. Atqui non videtur preces suas interponere ausurus, siquidem ejusdem erroris socius fuisse. Ad II. Resp. Quamvis aliqui ab hoc errore Athanasium vindicare conentur, verisimilium tamen dicendum est, ab eo reprobatum fuisse ut invalidum hæreticorum baptismum, non omnium promiscue, sed eorum tantum, qui rectam non tenerent fidem SSæ Trinitatis. Ita nimirum sentiendo videbatur ille sibi non adversari se, sed consentire Nicæna Synodo Canone VIII. recipienti baptismum Novatianorum, & Can. XIX. jubenti Paulianistas rebaptizari, putans illorum baptismum a Nicænis Patribus ea potissimum de causa reprobatum fuisse, quod hæretici illi male de Trinitate sentirent. Sed Nicæna Synodi mentem felicius assecuta est Ecclesia, cuius auctoritatem Athanasio, paucisque aliis Patribus opponimus. Ad III. Resp. S. Basilium hac in re deserendum esse, qui manifeste videtur consensissa in errorem prædecessoris sui Firmiliani, & aliorum rebaptizantium. Ex quo id unum inferre licet, controversiam hanc de Baptismo hæreticorum a Nicæna Synodo clare ac perspicue decisam non fuisse; secus nec Basilus Nicænorum Canonum alias scientissimus, nec Athanasius, rerum ibi gestarum oculatus testis, in rebaptizantium castris stetissent. Ad IV. Resp. S.

Opta-

Optatum eorum dumtaxat hæreticorum baptismum re-jicere, qui verbis Evangelicis non baptizabant. Mens Optati aperte colligitur ex toto illo Opere adversus Parmenianum: ibi enim sæpiissime asserit admitti a Catholicis ac recipi Baptismum, Chrisma, atque Ordinationes Donatistarum. Atqui Donatistæ temporibus S. Optati non tantum erant Schismatici, verum etiam Hæretici. Ergo asserit a Catholicis validum haberi Baptisma ab hæreticis collatum. Extat præterea Lib. V. adv. Parmenianum, insignis locus, quo veritatem Catholicam S. Optatus comprobat: *In quo baptizarentur Gentes a Salvatore mandatum est: per quem baptizarentur, nulla exceptione discretum est. Non dixit Apostolis, Vos facite, alii non faciant. Quisquis in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti baptizaverit, Apostolorum opus implevit.* Ad V. quidam respondent, S. Cyrillum locutum fuisse de illis, quos hæretici baptizant absque forma legitima, adeoque particulam illam *siquidem* non causalem esse, sed conditionalem; idque putant ex Græco idiomate, quo Catecheses illæ conscriptæ sunt, evinci posse. Alii contrà fatentur, difficile esse hæc verba ad Catholicum sensum adducere, eoquod de omnibus hæreticis indiscriminatim loco citato loquatur S. Cyrillus. Ad VI. Resp. S. Ambrosium non loqui de valore, sed de fructu & effectu baptismi; qui enim jam adulti vel hæresi consentientes, vel scienter cum hæreticis communicantes ab illis baptizantur, cum prava dispositione ac sacrilege baptismum suscipiunt. Ad VII. Resp. Ipse S. Gregorius loco citato causam subjungit, quia nimirum Bonosiani tunc temporis non baptizabant in nomine Trinitatis: antiquam vero esse Patrum traditionem, non esse rebaptizandos qui ab hæreticis ritu præscripto baptizati sunt, declarat ibidem Sanctus Pontifex.

178. Objic. V. Ratio Theologica ex parte hæreticorum. I. Opus immundum, quodque a Deo exaudiri minime potest, irritum prorsus & vanum est. Sed quidquid agunt hæretici, immundum est, quia ipsi sacrilegi sunt & adversarii Christi. Ergo. II. Jl.

*Ratione  
Theologica  
ex parte  
hæretico-  
rum.*

li soli possunt in Sacramentis virtute & merito Christi aliquid operari, quibus Christus potestatem Sacra menta administrandi contulit. Atqui hanc potestatem Christus contulit solis Ecclesiaz prpositis, non vero extraneis, Hæreticis nimurum & Schismati cис. III. Sacra menta ibi solum valide administantur, ubi spirituales filii Deo procreantur. Atqui id sit in sola Ecclesia Catholica. P. m. Non potest filios Deo parere, nisi quæ Sponsa est Christi. Atqui sola Ecclesia Catholica est Sponsa Christi. Ergo sola Ecclesia Catholica potest filios Deo parere. IV. Teste Apostolo, quotquot baptizantur Christum induunt. Sed qui in hæresi baptizantur Christum induere nequeunt. Ergo vere non baptizantur. V. Non aliud in hæresi percipitur, quam quod creditur. At quod creditur, falsum est. Ergo & quod percipitur. Ergo irritus est baptismus ab hæreticis collatus. VI. Ad valorem Sacra mentorum requiritur intentio ministri. Atqui hæc locum non habet in hæretico. P. m. Fides intentionem dirigit. Ergo cum hæreticus rectam fidem non habeat, rectam pariter intentionem habere nequit. Resp. C. M. D. m. Quidquid agunt hæretici virtute propria & merito suo, immundum est, C. m. Quidquid agunt virtute & merito Christi, N. m. Hæretici & Schismatici non ideo immundi sunt, quia baptismum verbis Evangelicis consecrant; sed quia veritatem Catholicam negant, & Ecclesiaz unitatem scindunt. Discrimen itaque faciendum est inter opus Christi & opus ministri; alias omnino sequentur, ab impiis Catholicis, adulteris, avaris ac facinorosis, Sacra menta invalide administrari. Ad II. C. M. D. m. Christus hanc potestatem valide simul & licite administrandi Sacra menta dedit solis Ecclesiaz prpositis, C. m. Christus non dedit hanc potestatem extraneis Sacra menta valide administrandi, quamvis illicite, N. m. & Conseq. Ad III. Resp. I. retorquendo argumentum cum S. Augustino Lib. V. de Bapt. contra Donat. Cap. XXIV. Si propriea filios Dei generare non potest hæresis per Christum, quia Christi Spon-